岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和７年５月１日（木） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電話番号

（公財）岐阜県産業経済振興センター
経営支援部

取引推進課
河合

直通 058-277-1092

FAX  058-273-5961

産業イノベーション推進課
大学連携・

産業支援係

田畑
亀山

内線 3747

直通 058-272-8354

FAX   058-278-2679

製造業のための海外調達セミナー

～実務の基本と成功のポイント～【アセアン編】

参加者を募集します！

（公財）岐阜県産業経済振興センターでは、県内中小企業の競争力強化を支援するた

め、海外調達・生産委託に関するセミナーを開催します。

貿易摩擦や地政学的リスクの高まりによる経済の不確実性が高まる中で、製造業のサプ

ライチェーンは大きな変革を求められており、海外からの調達や生産委託を戦略的に進め

ることは、企業の競争力を高める重要な要素となっています。

本セミナーでは、初めて海外からの調達に挑戦する場合や、調達先の変更・移管を検討

する場合に最低限知っておきたい基礎知識を、実例を交えて解説します。ついては、参加

者を募集しますので、お知らせします。

記

１  日  時  令和７年６月１７日（火）１４：００～１６：３０

２  開催方法  ハイブリッド開催

          会場参加：ＯＫＢふれあい会館 １４階展望レセプションルーム

           オンライン参加：Ｚｏｏｍでのライブ配信

３  講師・内容  講 師：中小企業診断士・認定経営革新等支援機関 金久
かねひさ

 昌彦
まさひこ

 氏

         内 容：

          ・はじめに

            海外調達の動機や対象品 / 海外調達のメリット・デメリット

          ・アセアン地域の概要

            主要国の概要と特徴

          ・調達プロセス

            全体プロセスと各プロセスの内容 / リスクと課題、対応策

           ・具体的な事例紹介

          ・質疑応答

４  参 加 費  無料

５  対  象  県内事業者等

６  定  員  会場参加 ２０名（先着）
         オンライン参加 ３０名（先着）

７  個別相談会  県内の中小企業を対象に、講師による個別相談会を実施します。

          日  時：セミナー開催後に日程を調整します。

          会  場：オンライン形式(Ｚｏｏｍ)

          対  象：県内に事業所を有する中小企業

          申込方法：セミナー申込の際に相談希望をお知らせください。

８  申込締切  令和７年６月１１日（水）１７：００

９  申込方法  以下の（公財）岐阜県産業経済振興センターホームページからお申込み

         ください。

ＵＲＬ：https://www.gpc-gifu.or.jp/topics/2025050102/index.asp

10  主  催  (公財)岐阜県産業経済振興センター

11  共  催  ジェトロ岐阜

12  申  込  (公財)岐阜県産業経済振興センター 経営支援部

問合せ先    取引推進課 取引担当 河合・細川

           ＴＥＬ:０５８－２７７－１０９２

           ＦＡＸ:０５８－２７３－５９６１

           Ｅ－ｍａｉｌ：torihiki@gpc-gifu.or.jp

【講師紹介】

中小企業診断士・認定経営革新等支援機関 金久 昌彦 氏

1985年に広島大学工学部（機械系）卒業後、ブラザー工業株式会社に入社。以降

35年以上にわたり、新製品の開発設計から購買・調達・原価管理までモノづくり全体

に関与。

1994年以降は主に購買・調達を担当し、国内外の取引先との交渉・新規開拓に豊富

な経験を持つ。

台湾・米国での通算 5年超の駐在や、東・東南アジアへの 100回以上の出張など、

海外調達に関する実践的知見を有する。

2019年に中小企業診断士資格を取得し、独立。

2022〜2024年は岐阜県産業経済振興センターの取引マッチングコーディネーターと

して勤務。

mailto:torihiki@gpc-gifu.or.jp